國外股票 141,252 180,282 55,252

合 　　計 $ 1,860,003 2,541,497 2,574,888

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日有價證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一四年及一

一三年一月一日至三月三十一日稅前損益之影響分別為增加18,600千元及25,749千

元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但

相反方向之影響。

〜15〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

114.3.31 113.12.31 113.3.31
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具：

金融債 $ 168,755 164,773 -

公司債 565,287 510,343 -

小　　計 734,042 675,116 -

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

國內上市櫃股票 $ 2,215,929 2,188,572 2,358,239

國內未上市櫃股票 13,972 14,322 14,490

  小　　計 2,229,901 2,202,894 2,372,729

合 　　計 $ 2,963,943 2,878,010 2,372,729

(1)透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資

本公司評估係藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目的之經營模式持

有上列債券投資，故列報於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

(2)透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資

本公司持有該等權益工具投資非為交易目的所持有，故已指定為透過其他綜

合損益按公允價值衡量。

本公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於民

國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日無認列之股利收入。於民國一一四

年及一一三年一月一日至三月三十一日未處分權益工具投資，於該期間累積利益及

損失未在權益內作任何移轉。

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日權益證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一四年及

一一三年一月一日至三月三十一日稅前其他綜合損益之影響分別為增加22,299千

元及23,727千元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，

會有相等金額但相反方向之影響。

(3)信用風險資訊請詳附註六(二十一)。

(4)本公司於民國一一四年一月一日至三月三十一日度進行減損評估，透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產之債務工具備抵損失之變動請詳附註六(二十

一)。

〜16〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

3.按攤銷後成本衡量之金融資產

114.3.31 113.12.31 113.3.31
政府公債 $ 614,118 614,233 614,585

金融債 1,700,000 1,700,000 1,300,000

公司債 1,150,000 1,150,000 1,150,000

小　　計 3,464,118 3,464,233 3,064,585

減：抵繳保證金 (397,016) (397,136) (397,500)

備抵損失 (3,325) (3,359) (4,817)

合　　計 $ 3,063,777 3,063,738 2,662,268

(1)本公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之現

金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故列報於按攤銷後成本衡量

之金融資產。

(2)信用風險資訊請詳附註六(二十一)。

(3)上述按攤銷後成本衡量之金融資產提供擔保情形，請詳附註八。

(4)按攤銷後成本衡量之金融資產備抵損失之變動請詳附註六(二十一)。

4.其他金融資產－淨額

114.3.31 113.12.31 113.3.31

原始到期日超過三個月之定期存款 $ 2,651,842 2,515,758 1,746,700

減：抵繳保證金 - - (47,000)
  合　　計 $ 2,651,842 2,515,758 1,699,700

抵繳保證金係以定期存單作為擔保品而轉列存出保證金，請詳附註八。

5.資金委外操作之資訊

本公司截至民國一一四年三月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十

一日委託證券投資信託代為操作管理投資項目及資金額度。委託明細如下：

114.3.31 113.12.31 113.3.31

委託投資 委託投資 委託投資
委託投資項目 資金額度 資金額度 資金額度

國內上市(櫃)股票、債券、附賣回

債券投資、短期票券及存放金融

機構等

$ 1,900,000 1,900,000 1,700,000

〜17〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

截至民國一一四年三月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十一日

止，上述投資項目帳列明細如下：

114.3.31 113.12.31 113.3.31
現金及約當現金 $ 575,035 321,148 393,418

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－股票 459,777 886,896 1,551,205

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產-債券 734,042 675,116 -

合計 $ 1,768,854 1,883,160 1,944,623

(七)投資性不動產

本公司民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日投資性不動產之成本、

累計折舊及累計減損變動明細如下：

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

成本或認定成本：

　民國114年1月1日餘額 $ 754,383 226,645 981,028

　民國114年3月31日餘額 $ 754,383 226,645 981,028

　民國113年1月1日餘額 $ 920,829 224,477 1,145,306

　由不動產及設備轉入 1,845 411 2,256

　重分類至不動產及設備 (194,546) (8,085) (202,631)

　民國113年3月31日餘額 $ 728,128 216,803 944,931

累計折舊及累計減損：

　民國114年1月1日餘額 $ 12,709 105,986 118,695

　折舊 - 1,199 1,199

　民國114年3月31日餘額 $ 12,709 107,185 119,894

　民國113年1月1日餘額 $ 2,359 95,438 97,797

　折舊 - 1,287 1,287

　由不動產及設備轉入 - 127 127

　重分類至不動產及設備 - (144) (144)

　民國113年3月31日餘額 $ 2,359 96,708 99,067

帳面金額：

　民國114年1月1日 $ 741,674 120,659 862,333

　民國114年3月31日 $ 741,674 119,460 861,134

　民國113年1月1日 $ 918,470 129,039 1,047,509

　民國113年3月31日 $ 725,769 120,095 845,864

〜18〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

公允價值：

　民國114年1月1日 $ 1,938,755

　民國114年3月31日 $ 1,938,755

　民國113年1月1日 $ 2,058,304

　民國113年3月31日 $ 1,857,837

民國一一四年三月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十一日之公允價

值主要以參考市場交易行情等方式評估。

截至民國一一四年三月三十一日、一一三年十二月三十一日及三月三十一日，本

公司之投資性不動產均未有提供作質押擔保之情形。

(八)不動產及設備

本公司民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日不動產及設備之成本、

累計折舊及累計減損變動明細如下：

土地 房屋及建築 電腦設備
交通及

運輸設備 什項設備
租賃權益

改良 總計
成本：

民國114年1月1日餘額 $ 1,116,493 539,357 215,117 579 58,918 8,091 1,938,555

購置增添 - 4,531 16,249 - 946 666 22,392

處分 (5,351) (36) - - - - (5,387)

報廢 - - (1,033) - (324) - (1,357)

民國114年3月31日餘額 1,111,142 543,852 230,333 579 59,540 8,757 1,954,203